

| ESPECIFICAÇÃO                           | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |              |              |              |              |              |              |
|---|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
|   | Set/2015   | Out/2015     | Nov/2015     | Dez/2015     | Jan/2016     | Fev/2016     | Mar/2016     |
| RECEITAS CORRENTES (I)                  | 1.334.045,84                                       | 1.621.336,09 | 1.424.762,98 | 1.848.253,47 | 1.647.358,57 | 1.695.691,56 | 1.336.798,00 |
| Receita tributária                      | 53.219,33  | 217.180,69   | 35.935,94    | 39.496,02    | 25.492,92    | 47.054,63    | 21.379,17    |
| IPTU                                    | 0,00   | 75,00        | 1.030,00     | 700,00       | 781,82       | 560,00       | 300,00       |
| ISS                                     | 39.024,66  | 202.091,54   | 15.665,93    | 25.676,78    | 15.748,22    | 31.235,00    | 16.495,00    |
| ITBI                                    | 2.540,00   | 4.080,00     | 6.876,20     | 200,00       | 820,00       | 500,00       | 0,00         |
| IRRF                                    | 9.456,73   | 9.656,76     | 10.643,81    | 12.217,29    | 7.905,28     | 14.602,03    | 3.788,63     |
| Outras receitas tributárias             | 2.197,94   | 1.277,39     | 1.720,00     | 701,95       | 237,60       | 157,60       | 795,54       |
| Receita patrimonial                     | 31.272,13  | 30.668,85    | 30.043,92    | 35.211,30    | 30.399,89    | 32.766,16    | 37.348,24    |
| Transferências correntes                | 1.249.554,38                                       | 1.373.486,55 | 1.358.783,12 | 1.773.355,66 | 1.591.465,76 | 1.615.870,77 | 1.278.070,59 |
| Cota-parte do FPM                       | 437.790,66   | 498.278,30   | 562.595,34   | 951.311,62   | 613.878,81   | 768.487,52   | 466.793,62   |
| Cota-parte do ICMS                      | 198.978,67   | 183.632,60   | 187.640,08   | 216.665,53   | 203.010,05   | 197.797,34   | 218.600,10   |
| Cota-parte do IPVA                      | 4.714,66   | 4.093,87     | 4.376,35     | 1.069,69     | 2.467,42     | 5.778,57     | 12.889,24    |
| Cota-parte do ITR                       | 930,29   | 7.277,37     | 2.084,55     | 438,52       | 46,87        | 0,00         | 12,63        |
| Transferências da LC 87/96              | 307,33   | 307,33       | 307,33       | 307,33       | 307,63       | 307,63       | 307,63       |
| Transferências da LC 61/89              | 126,57   | 146,82       | 133,76       | 132,08       | 227,25       | 175,51       | 171,36       |
| Transferências do Fundeb                | 340.960,57   | 435.969,52   | 375.720,85   | 427.364,74   | 411.235,22   | 465.826,50   | 384.887,91   |
| Outras transferências correntes         | 265.745,63   | 243.780,74   | 225.924,86   | 176.066,15   | 360.292,51   | 177.497,70   | 194.408,10   |
| Outras receitas correntes               | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 190,49       | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| DEDUÇÕES (II)                           | 127.601,31   | 137.899,05   | 150.525,40   | 172.866,24   | 163.448,62   | 193.318,46   | 137.142,73   |
| Ded. de receita para formação do Fundeb | 127.601,31   | 137.899,05   | 150.525,40   | 172.866,24   | 163.448,62   | 193.318,46   | 137.142,73   |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)   | 1.206.444,53                                       | 1.483.437,04 | 1.274.237,58 | 1.675.387,23 | 1.483.909,95 | 1.502.373,10 | 1.199.655,27 |

| ESPECIFICAÇÃO                           | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |              |              |              |              | TOTAL<br>(ÚLTIMOS<br>12 MESES) | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>EXERCÍCIO |
|---|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------------------------|-------------------------------------|
|   | Abr/2016   | Mai/2016     | Jun/2016     | Jul/2016     | Ago/2016     |                                |                                     |
| RECEITAS CORRENTES (I)                  | 1.439.076,48                                       | 1.756.988,62 | 1.582.921,00 | 1.700.947,56 | 1.499.474,79 | 18.887.634,96                  | 30.355.200,00                       |
| Receita tributária                      | 45.836,05  | 46.280,53    | 42.650,51    | 81.861,77    | 50.565,64    | 706.953,20                     | 1.930.000,00                        |
| IPTU                                    | 540,00   | 300,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 4.286,82                       | 70.000,00                           |
| ISS                                     | 27.662,20  | 30.592,54    | 28.940,02    | 67.761,20    | 31.783,39    | 532.676,48                     | 1.500.000,00                        |
| ITBI                                    | 400,00   | 1.000,00     | 1.600,00     | 200,00       | 1.600,00     | 19.816,20                      | 40.000,00                           |
| IRRF                                    | 16.317,95  | 13.711,59    | 11.689,09    | 11.526,14    | 13.925,05    | 135.440,35                     | 250.000,00                          |
| Outras receitas tributárias             | 915,90   | 676,40       | 421,40       | 2.374,43     | 3.257,20     | 14.733,35                      | 70.000,00                           |
| Receita patrimonial                     | 32.858,88  | 35.558,66    | 36.767,86    | 33.157,35    | 32.204,27    | 398.257,51                     | 463.200,00                          |
| Transferências correntes                | 1.360.381,55                                       | 1.675.129,43 | 1.503.252,63 | 1.585.462,75 | 1.416.704,88 | 17.781.518,07                  | 27.521.000,00                       |
| Cota-parte do FPM                       | 554.917,36   | 737.906,16   | 603.867,92   | 675.998,73   | 548.127,51   | 7.419.953,55                   | 10.500.000,00                       |
| Cota-parte do ICMS                      | 195.471,97   | 236.412,92   | 176.192,94   | 198.057,44   | 245.840,13   | 2.458.299,77                   | 3.500.000,00                        |
| Cota-parte do IPVA                      | 14.309,32  | 21.862,97    | 16.562,71    | 10.528,76    | 13.476,55    | 112.130,11                     | 200.000,00                          |
| Cota-parte do ITR                       | 409,44   | 219,20       | 1.440,46     | 28,40        | 1.225,37     | 14.113,10                      | 50.000,00                           |
| Transferências da LC 87/96              | 307,63   | 307,63       | 307,63       | 307,63       | 307,63       | 3.690,36                       | 20.000,00                           |
| Transferências da LC 61/89              | 175,82   | 199,66       | 118,81       | 161,42       | 163,12       | 1.932,18                       | 6.000,00                            |
| Transferências do Fundeb                | 396.813,82   | 475.485,17   | 430.987,66   | 358.066,14   | 405.975,64   | 4.909.293,74                   | 6.830.000,00                        |
| Outras transferências correntes         | 197.976,19   | 202.735,72   | 273.774,50   | 342.314,23   | 201.588,93   | 2.862.105,26                   | 6.415.000,00                        |
| Outras receitas correntes               | 0,00   | 0,00         | 250,00       | 465,69       | 0,00         | 906,18                         | 441.000,00                          |
| DEDUÇÕES (II)                           | 150.221,23   | 194.969,14   | 157.514,16   | 128.076,42   | 159.100,08   | 1.872.682,84                   | 2.855.200,00                        |
| Ded. de receita para formação do Fundeb | 150.221,23   | 194.969,14   | 157.514,16   | 128.076,42   | 159.100,08   | 1.872.682,84                   | 2.855.200,00                        |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)   | 1.288.855,25                                       | 1.561.999,48 | 1.425.406,84 | 1.572.871,14 | 1.340.374,71 | 17.014.952,12                  | 27.500.000,00                       |

Rio Grande do Norte  
Governo Municipal de Campo Grande  
Consolidado

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
4º bimestre de 2016 (até Agosto)

Pag.: 0003

R\$ 1,00

---

FRANCISCO DAS CHAGAS E. V. DE MELO  
PREFEITO

---

LUIZ GONZAGA DE AZEVEDO JÚNIOR  
CONTADOR

---

RICARDO ALEXANDRE P DE AZEVEDO HOLANDA  
SEC. TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS

---

MARIA DO SOCORRO PAULA FREIRE  
CHEFE DO CONTROLE INTERNO